ATA

MONTE NEGRO/RO, 03 de outubro de 2023.

Ata nº 245

Localização:
Ata de reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação-
CME, localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341, centro,
Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Kátia de Lima Pinto:
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação – SINTERO

 Fabiana Regina Valério:
Representantes dos Diretores

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Ironete Aparecida Pereira Schmidt:
Representante dos Conselhos Escolares.

Rosilda Delise Donin:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

Romilda de Fátima Raymundo Almeida:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação

Data e horário:
Aos 03 (três) dias do mês de outubro de dois mil e vinte três
(2023) reuniram-se as conselheiras para realização de uma
reunião ordinária, a partir das quatorze horas (14).
Pauta do dia:

Eleição da nova diretoria do conselho;

Organização das novas câmaras do CME;

Elaboração do parecer da EMEF Maria de Abreu Bianco.

Recebido o processo da escola Francisco dos Santos nº
1417.3.16-2023

Desenvolvimento:
A Presidente Romilda de Fatima Raymundo Almeida agradeceu
a presença da sua suplente Micele Albano de Moraes a qual
é Representante da Secretaria Municipal de Educação,
agradece também as demais conselheiras, e apresentou a
pauta do dia. Eleição da nova diretoria do conselho;
Organização das novas câmaras do CME; Elaboração do
parecer da EMEF Maria de Abreu Bianco. A presidente
informou que participou no dia 29 de setembro da Formação
dos Formadores em Alfabetização em Porto Velho-RO, no
Auditório do Tribunal de Contas. A pauta da formação foi
referente fluência leitora e analise linguística. Seguindo as
conselheiras deram inicio na organização do parecer da escola
Maria de Abreu. Quando o parecer do regimento da Creche
São Francisco de Assis continua em andamento, pois foi
reenviado para algumas análises e correções. Foi recebido o
processo nº 1417.3.16-2023 da escola Francisco dos Santos
para análise e aprovação.  Inicia-se, portanto, a votação para a
nova diretoria, foi composta apenas uma Chapa, sendo
composta da seguinte forma: presidente a Senhora Romilda de
Fátima Raymundo Almeida, vice-presidente a senhora Katia de
Lima Pinto, primeira secretária a senhora Giliane Bergamo,
segunda secretária a senhora Fabiana Regina Valério. Sendo
reeleita por unanimidade a diretoria deste conselho.  Logo, foi
aberto para a nova organização das Câmaras, uma vez que
houve substituições das conselheiras entre titulares e
suplentes. Ficando a Câmara de Educação Básica: Fabiana
Regina Valério como Presidente, Rosilda Denise Donin como
secretária e Giliane Bergamo como Membro, na Câmara de
Normatização e Avaliação: Ironete Aparecida Pereira como
Presidente, Katia Pinto de Lima como Secretária e Eliana
Pinheiro da Silva como Membro.

Conselheiras Ausentes:

1/3ID: 1.1F3.12C, GILIANE BERGAMO(03/10/2023 17:07:33) Palavras:532

Cód. Autenticidade: 17K2.8307.0333.A256.1582 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:3
86

.7
2*

.*
*2

-*
5

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

Conselheiras Suplentes:

Encerramento:
Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas demais conselheiras, será
assinada por todos os presentes.

_______________________________
Ironete Aparecida Pereira Schmidt

Representante dos Conselhos Escolares.

_______________________________
Giliane Bergamo

Representante das Escolas Particulares

___________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida
Representante da Secretaria Municipal de

Educação – SEMED

____________________________________
Rosilda Delise Donin:

Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

__________________________________
Fabiana Regina Valério

Representantes dos Diretores

__________________________________
Eliana Pinheiro da Silva:

Representante do poder Executivo

__________________________________
Kátia de Lima Pinto

Representante do Sindicato dos Trabalhadores na Educação
– SINTERO.

2/3ID: 1.1F3.12C, GILIANE BERGAMO(03/10/2023 17:07:33) Palavras:532

Cód. Autenticidade: 17K2.8307.0333.A256.1582 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:3
86

.7
2*

.*
*2

-*
5

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

3/3ID: 1.1F3.12C, GILIANE BERGAMO(03/10/2023 17:07:33) Palavras:532

Cód. Autenticidade: 17K2.8307.0333.A256.1582 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:8

00
.4

3*
.*

*2
-*

2
C

P
F

:3
86

.7
2*

.*
*2

-*
5

C
P

F
:6

92
.3

3*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	ATA